




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山巴德士科技材料有限公司生产粉末涂料、水性木器漆、水性金属漆、

乳胶漆、真石砂壁漆、多彩漆新建项目

项目代码 2104-442000-04-01-322019

建设单位联系人 温先良 联系方式 18933306737

建设地点 中山市南头镇正兴路 93号

地理坐标 （ 113 度 17 分 2.192 秒， 22 度 44 分 23.534 秒）

国民经济

行业类别
C2641涂料制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制

品制造业- 涂料、油墨、颜料

及类似产品制造 264-单纯物

理分离、物理提纯、混合、
[...]
续时间
/h

年发生

频次/
次

应对措施

1
粉末涂料

车间

废气处理设施

故障导致废气

收集后无治理

效果

TVOC 4.79 0.024 / / 发生事故

时停止生

产并及时

检修
粉尘 40.36 0.605 / /

2 水性漆车 废气处理设施 TVOC 15.75 0.315 / / 发生事故



— 50 —

间 故障导致废气

收集后无治理

效果

时停止生

产并及时

检修

粉尘 23.25 0.465

3
石漆车间

一

废气处理设施

故障导致废气

收集后无治理

效果

TVOC 5.70 0.142
/ /

发生事故

时停止生

产并及时

检修
粉尘 8.41 0.210

4
石漆车间

二

废气处理设施

故障导致废气

收集后无治理

效果

TVOC 2.27 0.023
/ /

发生事故

时停止生

产并及时

检修
粉尘 3.35 0.033

表 35 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 TVOC 1.033

4、大气环境监测计划

①污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范-涂

料、油墨、颜料及类似产品制造业》，本项目污染源监测计划见下表。

表 36 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1

粉尘 1次/半年 可达到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物
排放标准》（GB37824-2019）中表 2涂料制
造、油墨及类似产品制造行业大气污染物排放

限值

非甲烷总

烃
1次/半年

TVOC 1次/半年

臭气浓度 1次/半年
可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2排放限值要求

G2

粉尘 1次/半年

可达到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物
排放标准》（GB37824-2019）中表 2涂料制
造、油墨及类似产品制造行业大气污染物排放

限值

异氰酸酯

类
1次/半年

苯系物 1次/半年

非甲烷总

烃
1次/半年

TVOC 1次/半年

臭气浓度 1次/半年
可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2排放限值要求

G3

粉尘 1次/半年

可达到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物
排放标准》（GB37824-2019）中表 2涂料制
造、油墨及类似产品制造行业大气污染物排放

限值

异氰酸酯

类
1次/半年

苯系物 1次/半年

非甲烷总

烃
1次/半年



— 51 —

TVOC 1次/半年

臭气浓度 1次/半年
可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2排放限值要求

G4

颗粒物 1次/半年

可达到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物
排放标准》（GB37824-2019）中表 2涂料制
造、油墨及类似产品制造行业大气污染物排放

限值

异氰酸酯

类
1次/半年

苯系物 1次/半年

非甲烷总

烃
1次/半年

TVOC 1次/半年

臭气浓度 1次/半年
可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2排放限值要求

表 37 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标
监测

频次
执行排放标准

厂界

粉尘

1次/
半年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27
－2001）表 2 工艺废气大气污染物排放限值（第二时

段）中无组织排放监控浓度限值

非甲烷总

烃

氨

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1硫化氢

臭气浓度

厂区
非甲烷总

烃

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）中表 B1厂区内 vocs无组织排放限

值中的特别排放限值

二、水环境影响分析

1、项目废水污染源分析

（1）生活污水

项目员工日常生活过程中会产生生活污水，产生量约为 1.80t/d（540t/a）；

表 38 项目生活污水产生与排放情况

废水名

称
废水量

污染物

产生量

污染物产生量 污染物排放量
排放方

式与去

向

浓度 产生量 浓度 排放量 标准限值

mg/L t/a mg/L t/a mg/L

生活污

水
540t/a

CODcr 250 0.135 54.60 0.029 90
南头镇

污水处

理厂

BOD5 150 0.081 14.63 0.008 20
SS 200 0.108 48.43 0.026 60

NH3-N 25 0.014 4.71 0.003 40
（2）生产废水

项目分散缸、调漆缸、搅拌缸、造粒缸和灌装机需要定期用水清洗，项目分散

缸、调漆缸、搅拌缸清洗频次为每月一次，每次清洗一遍，项目分散缸、调漆缸、



— 52 —

搅拌缸和造粒缸的总容积约为 445.5m3，清洗废水约为设备容积 20％计，因此项目

分散缸、调漆缸、搅拌缸和造粒缸的清洗废水为根据上述设备项目清洗废水产生量

约为 3.564t/d（1069.2t/a）。项目灌装机每周清洗一次，每台灌装机的清洗用水约

为 0.05 吨，项目共设有 13台灌装机，因此灌装机清洗废水为 33.80t/a。因此项目

总清洗废水为 3.677t/d（1103t/a）。

2、废水防治措施及可行性影响分析

项目废水主要为生活污水和生产废水，生产废水为分散缸、调漆缸、搅拌缸、

造粒缸和灌装机清洗废水，近期生活污水和生产废水经自建污水处理系统预处理后

委托给有处理能力的废水处理机构处理，收集设施在地上设置。目前中山市范围内

中山市佳顺环保服务有限公司、中山市中丽环境服务有限公司、中山市黄圃食品工

业园污水处理有限公司等废水处理公司均可接收并处理项目生产废水。且项目生产

废水量远小于中山市范围内可接收并处理项目生产废水公司的收集处理能力，因此

项目产生的生产废水收集后定期委托给有处理能力的废水处理机构处理是可行的。

表 39 中山市范围内可接收并处理项目生产废水公司

序

号
单位名称 地址 收集处理能力

剩余处理能

力

1

中山市黄

圃食品工

业园污水

处理有限

公司

中山市黄

圃镇食品

工业园内

从事废水处理、运营；环境保护技术合作咨

询。处理食品废水（1310吨/日）、厨具制品

业产生的清洗废水（100吨/日）、食品包装

业产生的印刷废水（180吨/日）与地面清洗

废水（10吨/日）、其他综合废水（44吨./日）

约 400吨/日

2

中山市佳

顺环保服

务有限公

司

中山市港

口镇石特

社区福田

七路 13号

工业废水收集、处理；处理能力为 300吨/日
（其中印刷印花废水 140吨/日、喷漆废水 100
吨/日、酸洗磷化废水 40吨/日、食品废水 20

吨/日）

约 75吨/日

3

中山市中

丽环境服

务有限公

司

中山市三

角镇高平

工业区福

泽一街

主要从事收集处理工业废水：印花印刷废水

（150吨/日）、洗染废水（30吨/日）；喷漆

废水（100吨/日）；酸洗磷化等表面处理废

水（100吨/日）；油墨涂料废水（20吨/日）

约 100吨/日

远期待生活污水纳污管网铺设至项目所在地后，生活污水和生产废水一起经自

建污水处理系统处理达标后经市政管网排入南头镇污水处理厂深度处理后，排入通

心河。生活污水经化粪池后和生产废水一起采用“混凝压滤+UASB厌氧+多级推流

好氧+消毒池”的处理工艺来处理，处理达到《广东省水污染物排放限值》



— 53 —

（DB44/26-2001）中一级标准（第二时段）后的废水经市政管网汇入南头镇污水处

理厂集中处理后排放。

项目设计一套废水处理规模为 20t/d的预处理系统，项目生产废水处理工艺如

下图所示。清洗废水的预处理工艺流程如下：

表 40 废水进出水质列表



— 54 —

项目
SS CODcr BOD5 氨氮 色度

mg/L mg/L mg/L mg/L 倍

生产废水进水水质 250 30000 8000 60 80

混合生活污水后水质 233.57 20222.15 5419.96 48.50 70.00
混凝+压滤处理效率 60% 50% 50% 20% 10%

混凝+压滤处理后出水

水质 mg/L 93.43 10111.08 2709.98 38.80 63.00

UDB厌氧反应处理效

率
20% 80% 80% 50% 50%

UDB厌氧化处理后出

水水质 mg/L 74.74 2022.22 542.00 19.40 31.50

多级好氧池+生化沉淀

池处理效率
20% 95% 95% 70% 70%

多级好氧池+生化沉淀

池处理后出水水质
mg/L

59.79 101.11 27.10 5.82 9.45

反应罐+物化沉淀效率 10% 10% 10% 10% 5%

反应罐+物化沉淀出水

水质 mg/L 53.81 91.00 24.39 5.24 8.98

中转池+砂滤罐+催化氧

化效率
10% 40% 40% 10% 5%

中转池+砂滤罐+催化氧

化效率处理后出水水质
mg/L

48.43 54.60 14.63 4.71 8.53

广东省水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
中一级标准（第二时段）

60 90 20 10 40

由上表可知，本项目清洗废水的 COD较高，清洗废水经过排放管道自流进入

集水池，之后通过混凝沉淀池，废水中的大部分杂质浮出水面，与水分离，之后进

入压滤机，废水中大部分杂质被分离出来。之后废水进入调节池与生活污水混合后，

进入厌氧池提高废水可生化性，将没有去除的高分子有机物分解成分子量小的可生

化有机物后废水经过自流进入多级氧化池，在好氧菌的作用下，有机物分解成二氧

化碳和水，进一步降低废水的 COD。之后进入生化沉淀池和物化沉淀池，废水的

沉淀物在反应池内被沉淀在池底污泥斗内，形成污泥，通过重力自流进入污泥浓缩

池，浓缩池的污泥经干化后外运，浓缩池上清液与滤液回流至好氧池和沉淀池。最

后废水经过砂滤罐、消化氧化罐和消毒池，达标排到市政管网。

本项目的废水经“混凝压滤+UASB厌氧+多级推流好氧+消毒池”的工艺来处

理，达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中一级标准（第二时段）



— 55 —

后的废水经市政管网汇入南头镇污水处理厂集中处理后排放。项目产生的污水经以

上措施处理后，则本项目排放的废水不会对周围环境及纳污水体造成明显的不良影

响。

中山市南头镇污水处理厂建于中山市南头镇升辉北工业区，接收处理城镇污

水，城镇污水主要为城市生活污水，包括少量工业废水（对于进入污水处理厂的少

量工业废水）。建设项目占地约 45107.48平方米，一期总投资约 4000 万元（不

包管网）。规划最终处理规模为 8 万吨/日，分三期建设：一期（2008）处理规模

为 2 万吨/日，二期（2013 年）处理规模约为 3 万吨/日，三期（2017 年）处理

规模约为 3 万吨/日。经咨询，南头污水处理厂工业废水量约为 8000t/d，余量约

5000t/d，本项目排放的废水总量为 5.477t/d，占南头镇生活污水处理厂现阶段工业

废水处理余量的 0.11%，占比较小，对南头镇生活污水处理厂影响较小，具有可接

纳性，故可以排入其进行深度处理。污水收集范围：一期服务面积约 8 平方公里；

二期和三期收集范围逐渐覆盖全镇。项目所在地属于南头污水处理厂的纳污范围，

相关污水收集管网已铺设完善。项目排放的污水不含其它有毒污染物，经自建废水

处理站处理后，符合南头镇污水处理厂进水水质类型的要求，因此，项目排放的污

水对市政污水管道和污水处理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响。因此依托南头

镇污水处理厂集中处理无论是技术还是经济上都是可行的。

3、废水污染物核算表

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 41 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施编号

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

1

生活

污

水、

生产

废水

CODCr、
BOD5、

SS、
氨氮、色

度

南头

镇污

水处

理厂

间断

排放，

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

DA1

混凝

法+
深度

厌氧

生物

法+
多级

好氧

混凝压

滤
+UASB
厌氧+
多级推

流好氧

+消毒

池

是 DW1 是

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排

放口



— 56 —

生物

法+
消毒

池

②废水排放口基本情况表

表 42 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标 废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 / / / 0.1643

南头

镇污

水处

理厂

间断排

放，期

间流量

不稳

定，但

有周期

性

/

南头

镇污

水处

理厂

CODCr
BOD5
SS

NH3-N
色度

≤40
≤10
≤10
≤5
≤40

表 43 废水污染物排放执行标准

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（m/L）

1 /

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级